

Jan 24 1869  
EUSQAL URI FINAREN ISQABIDEA

APAIZ BATZA BATEREN

ETA ZINTZOREIN ETA ZUR ETA JAQINTZU

bere ondorengo-rein izenean

D. JOSE UCELAY GATIO

OTSANDETUA.



VERGARA-N.

1892



VVA. BHSC. LEG 24-3 n°1869



EUSQAL URI FINAREN ISQARIDEA

APAIZ BATZA BATEREN

ETA ZINTZOREIN ETA ZUR ETA JAQINTZU

bere ondorengo-rein izenean

D. JOSE UCELAY GATIQ

OTSANDETUA.



HTCA

U/Bc LEG 24-3 n°1869



1>0 0 0 0 6 5 5 0 6 4

VERGARA-N.

*UVA. BHSC. LEG 24-3 n°1869*



EUSEBII EPISCOPI CAESARIENSIS  
HISTORIA ECCLESIASTICA

LIBER PRIMUS

IN NOMINE DOMINI AMEN  
HISTORIA ECCLESIASTICA  
LIBER PRIMUS  
DE ORIGINE ECCLESIAE  
ET DE VITA PATRUM  
ET DE VITA CHRISTI  
ET DE VITA ECCLESIAE  
ET DE VITA PATRUM  
ET DE VITA CHRISTI  
ET DE VITA ECCLESIAE

IN NOMINE DOMINI AMEN  
HISTORIA ECCLESIASTICA  
LIBER PRIMUS  
DE ORIGINE ECCLESIAE  
ET DE VITA PATRUM  
ET DE VITA CHRISTI  
ET DE VITA ECCLESIAE  
ET DE VITA PATRUM  
ET DE VITA CHRISTI  
ET DE VITA ECCLESIAE

HISTORIA ECCLESIASTICA  
LIBER PRIMUS  
DE ORIGINE ECCLESIAE  
ET DE VITA PATRUM  
ET DE VITA CHRISTI  
ET DE VITA ECCLESIAE  
ET DE VITA PATRUM  
ET DE VITA CHRISTI  
ET DE VITA ECCLESIAE



---

Gauv barri danàein arazoa qin ondasun irudizqoen jarraian nolán juten bai da, I. G. A.-ri jasotsea arrazoine erregua ta arren-  
quire, onecte usté izàn zaiguc, ezen arreta qin oe enzutea diñatuqo aiz ondoren:

Gaioneza doc euzqera (lascuence)? Alá zirudic, baña igia ez doc, arrenqoa ouua atic, beste arrenqoa latzuc tartean (zartzuc emen qontajautsítsea ez saiguc ópa etc. etc.) bada, aberastasune ogendun bi-deás artetsi dira. Alá galgiroe geitu dituc, eta gizenaren fintasuna iges igin doqenen Leurqidas, iges igin da urrea eta u aritu papera.

---

**RASCUBENCE** senadeac—baso joen—artzeqoen izena dio; eta. ala gaizqi zerren ur tarrec balzio. basalarie ez gaituc igias eicéluunc eusqeria Ispaniatic pitinqa poliqi lotata, ez xosi Ispaniatar igiazqo qastá edo leiñua osatu, ezpada, laqarrie qastá bat baño gego qin bar bera ziq ndu eta maqaldu. Argatic hirtutearen ejerzia qazta garbitéqo, bizitza dierritarria obanqetaqo, eta qampotarra lengo bere paqean eta justizian eutsitseqo, zelan izatea erezes, zelan doai a esezes, euzqeran banatirò dauela esan geneza.

Arego, qalean bizi izereinci igandic geiele etzerei basalarie baño obeec; euzqeria erderia baño zarrgo izandua, basorá lota douue bada.



Ogen oen qastigo izat, maqo metze, uñ lura eta etnezqo alqondare desoituran erori dira, ludeane taraqo alpertu gaitue ba, ulie jautsi zeiguc, eta, gure gorputzerein azala ta min za barñadu eta metuda.

Urrea iges igin da, betá ózás espátá trenqata. E aqullu barz tarie igitego.

Euzqal erriac bizitza baqo'a iuqi izan du, eta iltzerago izerdian oraindio zeuqac. Zer senatu xac heronec? Gañerago mundua qin qomundein motarie l'atere ez gordétzean, ebaqoa ez xaqoqela izán. Migel santua eta Luzbel deabrua saqu batian sartsea. Arrazoi au atie, guztiz oná edo guztiz dongea izan bide doc. Probatu besaidatec izan dogena donga, ez xostai probatu, nie, ba, osotoró oná izat xac at. Euzqaldunec (hascongados, da esatea, uitarre garaze ez basalarie) baqidaro dituc jende pobre eta langille eta beqaizti esqasae; euzqaldun erdel due berri zer dituc? Berei gandie asqogaiondun billasqadari bigoqio eta esagutu ditzanac erosi ez dus.

Ongi ba, gaur euzqal erria farisoé gatic Judasari bezela erosi izanas gerostic, etzipendu, ondiqatu eta zapaldu da; euzqerazqo isqunza egundaño egunoro gerogo eta urruina edo auqeza geigo qin ispañeitic botá dá izqunza zer gure guraso zar Adan ta Ebagz-na geien urbillagotu da, noiz eta barri guztien jarduna qin gauza zar daná eriatu edo aboeztu da. ¿Zelan? munduan ez badau onic exercho geiegi. Zelan? gurasorein gurasonqarria munduac ustua ia bazeuqac! Eta beste iñoizgo demberan baño biarestu ta men-menazqogoa igin da: liburus qomutatu ditzan-



gun, alperrie lapur ederoi galoituein qaltoanizaungo  
leiza ere paper char egalarie ástu ditzagun, izquntza  
zarri alegitzaquin iñasi dezagun; inñar bat igin deza-  
gun!

Au, igitas, da erresqinde onena, ené qin tarpaper-  
gintza judu arri ri atea ichiqo dotzagu, eta mnanen  
goren: grandie apaipiquaren odia bi artiz loturitu  
biqigun erasquedeiri idiqiqo dotzagu, galdu ziraa  
izquntz: zarri onestatuco d.chuau. gure auchinaqo-  
rein oiture onaa zaitiraun: qo dictauu. jaqiteco g-  
tendu: ieqigunein croitza tarrituco xuau, d. g. qien  
i qun'za euz per: sqoa iesu tec ez jaqitea larie, bidalc'o  
santue in ote: ez ze' iteqen ezqero, berain geterda  
gure pro binzio ez zes ordainduco xuau. Zer lotsa!  
Oraindie egon bites eupatuec eta lo igin lesate....  
ote ap i 5 gan edo ote eleizarrei gan, gertaqiac ar-  
giro eraqusi du bi batunéine zenegan xauqen, oge-  
nie geigo.

Paita ongirotia ba iqugu I. G. A., euzqaldon fiñei  
qin batean eigna itseraño bizitseqca tzat izango  
augr. Batustetu ie I. G. A. Nolan edozein estaien  
arri bat desegoitu dira ba da, gaiteraqo arrie be de-  
segoitu dira, alár, dierrri batec aldandea sentitu ba  
du, bestee oraindio sentitu due. Eta aldande an i-  
zango da chiqigoa edo aurdigoa, lenengo aldandetu  
izanaren dierriten egoqindea da chigoa edo arndi-  
goa dan lexe. Arego zileqindea galdu ba doc, crain-  
die eqidalá benaiar esagutseqca gizonagan xauc, e-  
qidalá au ordea galdu ba doc, berondatea erraz gaitz-  
qidatu da, zegatic eze zeqaquina edo erausimendu  
utsein saqua eta qinz ugarcia arriqintza doc. Eta



mintzaia edo izqunzac zer antzoera zeuqac adiqiña qin? Bai bere antzoera zeuqac I. G. A., zerren isqunza bat astuas batean, erbeste yu atzengebeqo gauzein albestea qin heste bat burqaiztu doc.

A ditzazqo billersdeéitan gelditáa ba to ez guchigo egoqi zaiguc borondatea zaiagetea.

Au guziaqiqo njolatzarra argituratu du ba, eta gure eguneitaco froganza triste batec ere argituratu xoc. iquasi dogunean: galqida zileqinarra mallaic maila geitu dogela, euzqerazqo mintzaia bizeqaigetu alan.

Au oraingotz daqic eta esaten doc, iqusitzen ari aize laqo; ba ta I. G. A. ezer ez xuau egiten negar igiña qin baqarrie, prem azqoa doc osageien artari eqitea.

Ala izandu dedilla, ezen. emaqume arrotze edo erbestoe qin ez nasqetaqo t-lequen gaitzo dorcan Salomon jojautsitá, biurrita iñaa dogenen erara, baimen lu izaná, aubentzen ari gaituqen,—qaitzá geiqeteá, sorterri odola gaigo nasqidatu, ta gure urqeg atzaqo ta etorqizuneqo leiña gaizqidatu edo usteldu dedina ez bedi zuertatu.

Alan da maqalqeri gizatasunezqoa, ezen osgai egoqia egoqairó ártu ez ba du, saltoqa doa, irizme baqidazqoa bitartetuá, jautsi eta ondaleizian lurpetu izateraño. Gure aurqean zertorseqenec qastá iltzen, au doc, castillanizatzen, petiqan mousqorrec, joqaluriec eta dendariec, eta garaitiqan apaize ta (zaldigebeqoe) zaldune ditugena arretazi gaituc.

Au osatuec aña to birtutea, zeñeiri sarian isqunzeiz jentia edo loaiña imon izan xaquec, deuqa-



tela ez besate apaizez aditu. Iqasitiera óbligatuec xauzec. eta berone i gebendas fædea izaqalduda, jai-oterriqo amorioa oinpetu da.

!A; ombiar gizonec gizon baqarra gizonéi qia igin gurá duenec, zer dán ezdaqeana.

Goa gurá xoai? ezer geigoric ez doc gebendu ba ezpada, pausu bat aitzinat botá, eta Babilonia berau gandie nire agian jaiqigo doc anteqristoa. Gurá doc Cornelio á Lapide beste gauza bat mintzatu? ¡Triste berazas! erauzimenduen ta ziadiezen autsiqatzaia-raqo, gai ótan osó itzune i erdastuec, gure i guneitan, asqo dituqen bezelaqoein alaco bat baño geigo izan ez doqena.

Sazerdotea gan margoa al dago? Bai. Baitaere jaic-terria edo dierria gan dago, eta janaria imoten ez xaqoqelaqoen á bara atic, goserie izaqaldu da.

¡A! erdeldunec! iro edo zuec etzerei ispañatarrec, jaqiña ba asqorein qaitza astaputsen poza.

¡¡ Eusqal uria !!! Ez ain qalbuteie garciñe iqusin sazaisque lainbeste.

Da esatea, eusqaldunec, arrasa zarrege ispañatarrec, gorputz arrotzé gan ez izue fedea nñai, arezas biarrá gebé iroine edo zuene or dausqazue.

Garaira arrie erori iesazaqula gertatu ez hedi, zeuein edo iroin gozabeten maitatzallec izandu ieste, Apostoluéc izatera asi zaiteste.

Eusqaldunec! beti chori mintzaieñ egarri irullo charra bezelaqoe izandu ez ieste. Bai luboill mirrin bat leqáeintruqean gure izqunze zarren gozaldi aberatserei, aita Larramendi igoalic ez ala qo doagarai en pagatu ez izanaren libaru barbuilqiró anqeztuan.



dipidatu eiri gus' oar sea jare dezu... Etsa idazue,  
nu, nūn xauc iroi i sinti ra bahid izgoa? Nabasqi  
gogaqidatu go doze zér, aianxe nai dozuela zeungis  
izanda? Orduan eran: ungo dotziet, zér eranzungo  
otzuet? ezinegonen, barrungebeec ta betzistunec  
ereilla, eze jiduec Jaunaren lembiziá gico arau  
aitu izandu duenen antzera, oiture santue, jaioterri  
go edo dierritar odola arageitatzén, ta gare anziña-  
go gurgarrié zéi gatic-oen eta asierán igiztatu i-  
anein gauz-in isqodagoa doaildu zaiguc, zegosei  
es mestatzen, au da, euzquerazgo isjunza, zer nola  
guraqoa izan lu de dilla ez xoc gaitzazgo traba igi-  
ten, eta nic ispatatar zarra d'itu xutza.

Eta iró gigo amorioac mugitu ez bagaixoc; otse-  
dagoé eta lembiciqo gare gurasoé aruntqo amorioac  
mug' tu gaxoc; eta gu qastá zarreqo ispatatarre, gu-  
chibatue bederic, bizi garanen bitartean, iroin bu-  
ridea ta iroin edo zuein itzerodié arpegira botátzen  
izango gaituc. Orain bada: arrenge oexé atic I. G. A.  
ri aurqaustu xustau edo dostau gure asmoa eta doc

Ezen itz igin dichuaun biar estueiri osageia ipini  
edo izarritsego eta Sazerdozioaren bartetiqua igipidi  
iqntua edo sargurutzezgoa ispllu altsua quin be-  
éatsego, beron lurtarrequin aiaz. Azitegián euzqeraz-  
go iqasitegi nagusi lat bitarrits a diñatuqo adilla  
raqasitsego batenbat izanduna zein gu gatic esqe-  
riqo zaic, I. G. A. ispatu de agenean; Jesuqristoren  
raquzqeren diñago boqanzá qin Ebanjelioa ederqi  
diariztua edo prediqua, erromatar Eleizaren ta  
dasun anizetaqoen onegiñian opatu dichuaun frutu  
ichiditragun.



EUZQARA APUR AITA LARRA—  
 AT DAUQEN ER-MENDIC ERAQUSI  
 ERRIA. DOSCUN EUZQA—  
 RA.

### LENENGO ORRIA.

|              |             |
|--------------|-------------|
| 1 Afana      | Arazoa      |
| Otoitzza     | Erregua     |
| Probechu ez  | Gaioneza    |
| dána         |             |
| Queja        | Arrenquda   |
| Acotinuacion | Ondoren     |
| Motiboa      | Arrengoa    |
| Enumeratu    | Qontajautsi |
| Deseoa       | Opá         |
| Culpaduana   | Ogenduna    |
| Logratu      | Artetsi     |
| Bizioa       | Galgiroa    |
| A medida que | Neurqidas   |
| Salbajea     | Basalaria   |
| Ziudanoa     | Uritarra    |
| Graxia.      | Doaiña.     |

### BIGARREN ORRIA.

|              |             |
|--------------|-------------|
| A Bizenzoqoa | Eunezqoa    |
| Biajantea    | Bidelaria   |
| Hegumentoa   | Mintza      |
| Errefindu    | Barfindu    |
| Cortantea    | Tiencataria |
| Punzantea    | Barzaria    |
| Proprioa     | Baqoia      |
| Significatu  | Senatu      |
| Conziliazica | Qomundea    |
|              | do gomundea |
| Generoa      | Mota        |
| Guztoqoa     | Ebaegoa     |
| Laiztoa      | Dongea      |
| Lubidiosua   | Beqaiztia   |
| Castillatua  | Erdeidua    |
| Oratechuduna | Gaionduna   |
| istema       | Billasqida  |
| horizue bi—  |             |
| asqidari     | Bigoqio     |
| Pertenezia   |             |

EUZQARA APUR AITA LARRA—  
 BAT DAUQEN ER-MENDIC ERACUSI  
 DERIA. DOSCUN EUZQE  
 RA.

|               |               |
|---------------|---------------|
| Desauciatu    | Etzipendu     |
| Ondora botá   | Ondiaqtn      |
| Lenguajia     | Izqunza       |
| Desprezioa    | Urruina edo   |
|               | aubeza        |
| Azercatu asco | Urbilgotu     |
| Ocupazioa     | Járduna       |
| Dezpreziatu   | Eriatu        |
| Erenzia       | Gurasongarria |
| Derrochatu    | Banatu edo    |
|               | Ustu          |
| Extremoco ne- | Mer menazqoa  |
| necesidadia   |               |
| Acordatu.     | Gomutatu      |

### IRUGARREN ORRIA.

|               |              |
|---------------|--------------|
| Calonatua     | Galoitua     |
| Bolantéa      | Egalaria     |
| Esnerzoa      | Alegiña      |
| Medicina      | Erusquindea  |
| Periodismoa   | Barpapergin— |
|               | tza          |
| Autoridadea   | Menandea     |
| Obispoa       | Apaizpiqua   |
| Conductea     | Odia         |
| Emanatua      | Boturitu     |
| Enseñanza     | Eraqusdea    |
| Onrratu       | Questatu     |
| Consolatu     | Zaitiraundu  |
| Faltatu       | Gebendu      |
| Memoria       | Orqitza      |
| Renobatu      | Barritu      |
| Pertenezitu   | Dagoqitu     |
| Misioa        | Bidaldea     |
| Errespecto de | Ezezes pre.) |
| Suplitu       | Ordaindu     |
| Tranquilloa   | Eupatua      |
| Feligresa     | Kleizarra    |
| Echoa         | Qertaqia     |
| Claramente    | Argiro       |
| Clasea        | Batunea      |



|             |                            |
|-------------|----------------------------|
| Culpia      | Ogena                      |
| Propizioa   | Ongirotia                  |
| Consideratu | Betustetu                  |
| Asi como    | Nolan                      |
| Arcoa       | Ustaia                     |
| Derribatu   | Desegoitu                  |
| Nazioa      | Dierria                    |
| Alterazioa  | Aldandea                   |
| Importancia | Egeqindea                  |
| Moralidadea | Ziligenda edo<br>zileqinda |
| Facultadea  | Eqidalá                    |
| Formala     | Benaiarra                  |
| Corrompitu  | Gaizqidatu                 |
| Ignoranzia  | Erauzimen—<br>dua          |
| Germena.    | Araqaitza.                 |

### LAUGARREN ORRIA

|                        |                            |
|------------------------|----------------------------|
| Antzazco ap-<br>cazioa | Antzoera                   |
| Prezipitatu            | Burqaiztu                  |
| Intelectuala           | Aditzazqoa                 |
| Disquisicioa           | Billerdea edo<br>billerzia |
| Conbeni izan           | Egoqi                      |
| Actibatu               | Zaiatu                     |
| Dilubioa               | Ujolatzarra                |
| Acreditatu             | Argituratu                 |
| Experiencia            | Probanza edo<br>Froganza   |
| Corrupzioa             | Galqida                    |
| Grado en gra-<br>do    | Mallaic maila              |
| Lengua                 | Mintzaia                   |
| Desmembratu            | Bizeqaigetu                |
| A la manera<br>que     | Alan                       |
| Aplicazioa             | Arta                       |
| Proibizioa             | Debequa                    |
| Incurritu              | Jojautsi                   |
| Perbertiu              | Biurritu                   |
| Permititu              | Baimendu                   |
| Lamentatu              | Aubendu                    |
| Presentea              | Aurqegoitza                |

|                      |                        |
|----------------------|------------------------|
| Linajea              | Leiñua                 |
| Fragilidadea         | Macalgeria             |
| Oportuname-<br>te    | Egoqairó               |
| Criterio comu-<br>na | Irisme baqi—<br>dazqoa |
| Abismoa              | Ondaleizia             |
| Frenteá              | Aurgea                 |
| Caballeroa           | Zalduna                |
| Adbertitu.           | Arretazi.              |

### BOZGARREN ORRIA.

|               |              |
|---------------|--------------|
| Perezitu      | Izaqaldn     |
| Sucumbitu     | Oinpetu      |
| Miserable     | Ombiair      |
| Imposiblea    | Ezdaq aia    |
| Aurrera       | Aitzi. at    |
| Its igin      | Mint atu     |
| Insipienzia   | Ziadieza     |
| Desaogoa      | Autsiqatzaia |
| Barbaramente  | Itzunegi     |
| Caraterra     | Margoa       |
| Alimentua     | Janaria      |
| Tontoa        | Astaputsa    |
| Contentua     | Poza         |
| Buro galdua   | Qalbutua     |
| Sesoa         | Garóna       |
| Ajenca        | Arrotza      |
| Encima        | Gozabeta     |
| Salbazioa     | Garaia       |
| Amantea       | Maitatzallea |
| Ilanderia     | Irullea      |
| Platoa        | Lubotha      |
| Miserabilia   | Mirrina      |
| Lentejia      | Leqá         |
| Delicia       | Gozaldia     |
| Insigne       | Dogaraia     |
| Neciamenente  | Barbuilqiró  |
| Despreziatua. | Aubestua.    |



# SEIGARREN ORRIA.

|               |                |             |                |
|---------------|----------------|-------------|----------------|
| Itzi esquitie | Jare           | Legatu      | Doaildu        |
| Sentido comu- | Sintiera baqi- | Referir     | Igiztata       |
| na            | dazqoa         | Defensia    | Isqodagoa      |
| Acaso         | Nabasqi        | Tradizio    | Otsedagoa      |
| Consentitu    | Gogaidatu      | Delirioa    | Itserodia      |
| Errantea      | Eziñegona      | Sagradua    | Sargurutzez—   |
| Bagamundoa    | Barungebea     |             | qoa            |
| Infamea       | Betzistuna     | Ejemploa    | Ispillua       |
| Primizia      | Lembizia       | Poderosoa   | Altsua         |
| Derechoa      | Araua          | Cumplitu    | Beatu edo egi- |
| Abdicatu      | Aitu           |             | garitu         |
| Costumbrea    | Oitura         | Territorioa | Lurtarra       |
| Adulteratu    | Arageitatu     | Instituitu  | Bitezarri      |
| Benerablea    | Gurgarria      | Elocuenzia  | Boqanza        |
|               |                | Deseatu     | Opa u.         |

Buqera.







UVA. BHSC. LEG 24-3 n°1869



UVA, BHSC, LEG 24-3 n°1869